



Returadresse:
Fagcenter for Børn, Læring og Uddannelse
Holbækvej 141 B, 4400 Kalundborg

Høringssvar vedr. budget 2024

DATO
6. september 2023

MED-udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse fremsender høringssvar vedr. budget 2024

Resume

- *Udvalget påpeger, at det vil være nyttigt for samarbejdet, såfremt Sundhedstjenesten bliver placeret på Rådhuset som en del af arbejdet med at samle den kommunale administration. Ydermere vil det være af stor betydning for arbejdsmiljøet at etablere en kantine på Rådhuset.*
- *Udvalget anbefaler, at opgaven med udbud bliver fuldt centraliseret, den fulde opgave, økonomien og det ansvar, der følger med udbudsopgaven. Hvis der skal ske en opnormering af udbudsteamet, gøres opmærksom på, at det kan have økonomiske konsekvenser.*
- *Udvalget anerkender behovet for lettere tilgængelige personbiler og bemærker, at der er et øget behov i centrale enheder. Der anvendes biler i decentrale enheder som en del af kerneopgaven med borgerne. Hvis de decentrale biler bliver en del af den centrale bilpark, kan det betyde en øget udgift til befordring af borgere samt en serviceforringelse.*
- *Hvis man fjerner Ø-støtten, sikrer man ikke længere økonomisk ligestilling med unge fra fastlandet i forbindelse med gennemførelse af ungdomsuddannelse.*
- *I forbindelse med at fjerne gratis buskort til transport, til de små skoler bemærkes det, at der kan være en afledt effekt i forbindelse med de små skolars elevgrundlag.*
- *Udvalget kvitterer for at forslagene nr. 67, og 70 forslås anvendt som hensigtserklæringer med henblik på yderligere bearbejdning med inddragelse af relevante fagpersoner for en kvalificeret sagsfremstilling.*
- *Set i lyset af den landsdækkende tendens med et stigende antal psykisk sårbare børn og unge, som bevirker et behov for at understøtte det pædagogiske personale i dagtilbud og skoler, understøtter udvalget de forslag, der er fremkommet i hensigtserklæringerne 10 og 20. Forslagene indebærer indsatser der understøtter tidlig indsats og opsporing i dagtilbud og skole med henblik på øget kapacitet i PPR og sundhedsplejen hvilket også er en del af den politisk besluttede handleplan for udvikling af den pædagogiske og faglige kvalitet på alment skolerne. Det er dog udvalgets opfattelse at de handleforslag, der er forslået inden for den eksisterende budgetramme i H20, ikke nødvendigvis kan realiseres omkostningsfrit. Ydermere bifalder Udvalget iværksættelse af Pusterummet, Fønix og pædagogisk Sandplay.*
- *Det bemærkes, at der i forvejen arbejdes med efterspørgselsbaseret understøttelse i forbindelse med lokalt forankrede initiativer, der fremmer bevægelse i folkeskolen. Udvalget bifalder, at der prioriteres en indsats i Sundhedsplejen, men gør opmærksom på, at sådanne indsatser vil aflede behov for øget kapacitet i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse.*
- *Udvalget anerkender efterspørgsel på en international skole og ser en klar fordel for det samlede kommunale skolevæsen ved at etablere denne som en integreret del af folkeskolen i Kalundborg Kommune.*

- *Det er udvalgets opfattelse, at både dagtilbud og skoler i Kalundborg kommune er nedslidte og mangler generel opdatering. Udvalget anbefaler at prioritere dette område i anlægsbudgettet for at skabe bedre og mere tidssvarende læringsmiljøer, der også vil være med til at understøtte bosætningsstrategien.*
- *Det er Udvalgets opfattelse, at administrationsprojektet er vedlagt høringsmaterialet til orientering. Det forventes, at det nedsatte ad hoc-MED-udvalg bliver inddraget i forbindelse med en eventuel høring angående dette projekt.*

MED-udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse ser med positive øjne ind i budget 2024 samt overslagsår, hvor den politiske- og administrative indsats bidrager til en sund økonomi i Kalundborg Kommune. Udvalget kvitterer for, at Kalundborg Kommune i år agter at pris- og lønfremskrive jf. KL's årlige fremskrivningsprocent.

Desuden kvitteres der for, at høringsmaterialet er opdateret og tilpasset Kalundborg Kommune.

Udvalget bifalder den løbende proces med at samle den kommunale administration på Holbækvej, men påpeger, at det vil være nyttigt for samarbejdet, såfremt Sundhedstjenesten i samme omgang bliver placeret på Rådhuset.

Tilsvarende vil det være af stor betydning for arbejdsmiljøet på Rådhuset, at der i forbindelse med en udvidelse etableres en kantine med mulighed for køb. Vi er opmærksomme på, at en sådan prioritering ikke ligger først for, men udvalget påpeger, at Rådhuset er en stor arbejdsplads og en sådan udvikling vil være med til at skabe et bedre arbejdsmiljø og dermed en øget mulighed for rekruttering og fastholdelse.

I forbindelse med et øget fokus på indkøb og udbud anbefales det, at opgaven omkring udbud bliver fuldt centraliseret, både den fulde opgave, økonomien og det ansvar, der følger med udbudsopgaven. Hvis der skal ske en opnormering af udbudsteamet, gøres opmærksom på, at dele af udbudsarbejdet for nuværende er placeret i de forskellige enheder. Nogle enheder byder ind med en medarbejder i et udbudsnetværk. Hvis disse enheder samtidig skal betale ind til et øget udbudsteam, bør alle aftaler gå ind over et sådan. Ellers vil det betyde en øget udgift for de enkelte enheder, der fortsat vil have opgaver forbundet med udbud.

Udvalget anerkender behovet for lettere tilgængelige personbiler via en centralisering af den kommunale bilpark. Det bemærkes, at der er øget behov i centrale enheder. Der gøres opmærksom på, at det er en stor opgave, og der er store forskelle i forhold til behov og afhængighed af biler fra enhed til enhed.

Der anvendes biler i flere decentrale enheder som en del af enhedens kerneopgave med borgerne, hvis decentrale køretøjer bliver en del af en central bilpark, kan det betyde en øget udgift til befordring af borgere samt en serviceforringelse. For nogle medarbejdergrupper/enheder gælder et akut behov for transport, dermed er det en udfordring, hvis der ikke er biler til rådighed, og at bilerne skal bookes x antal dage i forvejen. Der vil være behov for at kunne booke med kort varsel, ellers kan der blive tale om serviceforringelser.

Udvalget bemærker, at hvis man fjerner Ø-støtten, sikrer man ikke længere økonomisk ligestilling med unge fra fastlandet i forbindelse med gennemførelsen af en ungdomsuddannelse. Desuden risikeres det, at de omfattede elever ikke tager en ungdomsuddannelse.

I forbindelse med at fjerne gratis buskort til transport til de små skoler bemærkes det, at der kan være en afledt effekt i forbindelse med elevgrundlaget.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Charlotte Øberg
Fagcenter for Børn, Læring og Uddannelse
Telefon, direkte: 59 53 59 05

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

Udvalget kvitterer for at forslagene nr. 67, og 70 foreslås anvendt som hensigtserklæringer med henblik på yderligere bearbejdning med inddragelse af relevante fagpersoner for kvalificeret sagsfremstilling.

Udvalget understøtter de forslag, der er fremkommet i hensigtserklæring 10, som indebærer forslag om øget kapacitet i PPR med fokus på den tidlige indsats samt en øget kapacitet i Sundhedsplejen til at omfatte børn mellem 15-18 mdr. og 3 år med fokus på den tidlige opsporing. Ydermere bifalder Udvalget fortsættelse af de nuværende tidlige indsatser og forslår understøttelse af det videre arbejde, der indebærer iværksættelse af Pusterummet, Fønix og Pædagogisk Sandplay. Set i lyset af den landsdækkende tendens med et stigende antal psykisk sårbare børn og unge bør dette prioriteres.

I henhold til ovenstående finder Udvalget de konkrete forslag til de supplerende indsatser, der fremlægges i hensigtserklæring 20 relevante. Udvalget påpeger, at det sideløbende arbejde med den politisk besluttede handleplan for udvikling af den pædagogiske og faglige kvalitet på alment skolerne indebærer et behov for at kvalificere og understøtte det pædagogiske personale. Det er Udvalgets opfattelse, at de handleforslag, der ligger indenfor den eksisterende budgetramme, ikke nødvendigvis kan etableres omkostningsfrit.

Ved at øge kapaciteten i henholdsvis PPR og Sundhedsplejen, jf. forslag 6 og 8 vil det være muligt at understøtte skolerne ved at kvalificere og realisere arbejdet med trivselsrettede tiltag samt tidlig indsats med henblik på, at kunne medvirke til at flere børn er skoleparate.

Udvalget anerkender efterspørgslen på en international skole og ser en klar fordel for det samlede kommunale skolevæsen ved at etablere denne som en integreret del af folkeskolen i Kalundborg Kommune.

For at understøtte kommunens ambition om bosætning og rekruttering bør der være opmærksomhed på geografisk placering af skolen. Såfremt man politisk vælger at gå videre med dette, understøtter Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse gerne den videre proces.

Vedrørende sagen om øget bevægelse i folkeskolen bemærker Udvalget, at der i forvejen arbejdes med efterspørgselsbaseret understøttelse i forbindelse med lokalt forankrede initiativer, der fremmer bevægelse i folkeskolen. Udvalget bifalder, at der prioriteres en indsats i Sundhedsplejen, men gør opmærksom på, at sådanne indsatser vil aflede behov for øget kapacitet i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse.

Vedrørende den fremtidige placering af specialskolen Kathøj-Svallerup, savner Udvalget pædagogiske argumenter i sagsfremstillingen. Der gøres opmærksom på, at Kathøj-Svallerup er Kommunens mest specialiserede tilbud. Det betyder, at skolen skal rumme børn og unge med særligt komplekse pædagogiske behov. Det stiller særlige krav til de fysiske rammer og omgivelser på skolen herunder mængden af kvm pr. elev.

Såfremt de rammemæssige krav ikke imødekommes, kan det betyde, at den pædagogiske kvalitet udfordres, hvilket kan forårsage en økonomisk merudgift i forbindelse med øget behov for eksterne tilbud.

Ydermere bemærkes, at målgruppen kan have vanskeligheder ved at anvende offentlig transport. En flytning ud af Kalundborg by kan medføre en øget udgift til befordring af elever grundet begrænsede mulighed for offentlig transport, hvorfor dette bør indgå som en økonomisk konsekvens.

Det er udvalgets opfattelse, at både daginstitutioner og skoler i Kalundborg Kommune er nedslidte og mangler generel opdatering. De nedslidte dagtilbud og skoler giver et u hensigtsmæssigt stort energiforbrug, og flere kan ikke overholde hygiejniske anbefalinger.

Der er behov for at skabe bedre og mere tidssvarende læringsmiljøer, der kan understøtte elevernes læring, udvikling og trivsel. Dette kræver mere end maling på væggene og asfalt på parkeringspladsen.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Charlotte Øberg
Fagcenter for Børn, Læring og Uddannelse
Telefon, direkte: 59 53 59 05

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

Hvis opdatering af de fysiske læringsmiljøer prioriteres i anlægsbudgettet, kan det ligeledes være med til at understøtte kommunens bosætningsstrategi og tilvalg af kommunale tilbud. Udvalget bifalder dermed, at Økonomiudvalget har indstillet til at der træffes beslutning om bevilling vedr. analyse af folkeskolernes indvendige- og udvendige vedligeholdelsesstand, herunder indeklime og faglokaler og anbefaler, at man inkluderer dagtilbuddene i en sådan analyse.

Til sidst undres Udvalget over, at administrationsprojektet er vedlagt som en del af høringsmaterialet, da det er udvalgets opfattelse, at dokumentet blot er til orientering, og forventer, at det nedsatte ad hoc- MED-udvalg bliver inddraget i forbindelse med eventuel høring.

Med venlig hilsen

MED-Udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse

Kontakt

Sagsansvarlig:
Charlotte Øberg
Fagcenter for Børn, Læring og Uddannelse
Telefon, direkte: 59 53 59 05

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg